gerent ipse hoc p mercede retributionis sine intermissione semp videret.

**Petrus.**

**M**hi hoc nō tā apparet mirū quā visus est: sed qz is qui eū vidit: cū sanus esset egrotauit.

**Gregorius.**

**Q**uid super hac re miraris petre.

**Q**uāqd nā mēti excedit qz eū Daniel ppheta magnā illā ac terribilē visionē vidit: ex q̄ etiā visione p̄tremuit p̄tinus adiungit ⁊ ego elanguī ⁊ egrotavi p̄ dies plurimos. Caro enī ea que sunt spūs: cape nō valet. ⁊ iccirco nōnunq̄ cū mens humana vltra se ad videndū ducit̄ necesse est vt hoc carnē vasculū: qd̄ ferre talēti pond⁹ nō valet: infirmet̄.

**Petrus.**

**C**rupulū cogitationis mee aperta ratio dissoluit.

**De Abundio mansionario ecclesie sancti Petri Ca. XXV.**

**Gregorius.**

**Q**uius illic nō ante longa tpa sicut nostri seniores referunt: custos ecclesie Abundius dicit̄ est magne humilitatis atqz grauitatis vir ita omnipotēti deo fideliter seruiens vt idē beatus Petrus apostolus signis ostēderet. quantā de illo haberet estimationē. Hāc cū quedā puella paralytica in ei⁹ ecclesia pmanēs manib⁹ reperit ⁊ dissolutis renib⁹ corp⁹ per terram traheret: vltiqz ab eodē beato Petro apostolo peteret vt sanari mereret: nocte quadā ei p̄ visionē ostendit ⁊ dixit. Vade ad Abundiū mansionariū ⁊ roga illū atqz ipse tibi salutē restituet. Cūqz illa de tāta visione certa esset: sed quis esset Abundius: ignoraret: cepit huc illucqz p̄ ecclesie loca se trāsire vt quis esset Abundius: inuestigaret. Cui repēte ipse factus ē obusā quē querebat ei⁹ dixit. Rogo te pater indica mibi quis est Abundius custos. Cui ille respōdit.

**Ego sum. At illa inquit pastor ⁊ mītritor noster beatus Petrus apostol⁹ ad te me misit vt ab infirmitate illa liberare me debeas. Cui ille respōdit. Si ab ipso missa es surge manūqz ei⁹ tenuit ⁊ eā ī statum suū p̄tinus erexit. Sicqz ex illa hora oēs in eius corpore neruī ac mēbra solida ta sunt. vt solutionis illius signa vltēri⁹ nulla reemanerēt. Sed si cuncta que ī ei⁹ ecclesia gesta cognouim⁹: reuoluere conamur: ab vīro iam p̄culdubio narratiōe cōcessimus. Unde necesse est vt ad moder nos patres quorū vita per italle puincias claruit: narratio se nostra retorqueat.**

**De Abena monacho solitario. Cap. XXVI.**

**U**per in samnīa prouincia quidam venerabilis vir Menas nomine solitariā vitā ducebat: qui nostrorū multis cognitus ante hoc fere est decennium defunctus. De cuius operis narratione vnum auctorem nō infero. Qz pene tot mibi in eius vita testes sunt quot samnīa prouinciam nouerunt. Hic itaqz nihil ad vsum suum aliud nisi pauca apū vascula possidebat. Huic cum longobardus quidā in eisdem apibus rapinā voluisset ingerere: p̄tē ab eodem vīro verbo corruptus est: ⁊ mox p̄ malignum sp̄ritū ante eius vestigia veratus. Qua ex re factus est vt sicut apud omnes incolas ita etiā apud eandem barbarā gentē eius celebre nomen haberetur nullusqz vltra presumeret eius cellulam nisi humilis intrare. Sepe vero ex vicina silua venientes vrsi: apes eius comedere conabant: quos ille deprehensos ferula: quā portare manu conueuerat: cedebat. ante cuius verba immanissime bestie rugiebant ⁊ fugiebant ⁊ que gladios formidare vix poterant: ex eius manu ictus ferule pertimescebant. Huius studiū fuit nihil in hoc mundo habere: nihil quere re. omēs q̄ ad se charitatē cā veniebāt: ad eterne vite desideria accēdere. Si quans

do autem quorūlibet culpas agnosceret: nunq̄ ab increpab̄ tōe paſceret: sed amotis igne succensus: studebat in eis veberementer per linguā seuire. Consuetudinē vero vicini vel longe positi: eiusdē loci ac cole fecerūt: vt diebus certis per ebdomadam vnusquisq; ei oblatiōes suas trāsmitteteret: vt esset q̄ ip̄e ad se venientibus offerre potuisset. Quodā vero tempore possessor quidā Carterius nomīe in mūdo desiderio deuictus: quandā sc̄imonialē femina rapuit: sibiq; illicito m̄rimonio iūxit q̄ mox vt vir dñi cognouit: ei per q̄s potuit: que fuerat dignus audire: mandauit. Cūq; ille sceleris sui cōsciū timeret: atq; ad virū dei accedere nequaq; presume- ret: ne forte hūc asperere vt delinquētes solebat: increparet: fecit oblatiōes suas eas inter oblatiōes alioꝝ misit: vt eius munera saltē nesciendo susciperet. Sed cū coram eo fuissent oblatiōes omnīū deportate: vir dei tacitū sedit: sigillatim omnes cōsiderare studuit: et oēs als eligēs atq; seorsum ponēs: oblatiōes quas idem Carterius trāsmiserat: cognouit per spiritū: spreuit et abiecit decens: Ite et dicte ei: oblatiōem suam omnipotēti deo tulisti: et mihi tuas oblatiōes transmittis. Ego oblatiōnem tuā non accipio: quia suam abstulisti deo. Quia ex re factū est vt presentes quosq; magnus timor inuaderet: cū vir domini tā scilenter de absentibus iudicaret.

### Petrus.

Altos horū suspicor martyrium  
 m subire potuisse: si eos tempus per  
 secutiōis inuenisset.

### Gregorius.

Non sunt Petre martyrij genera  
 d vnū in occulto: aliter q̄z in publico. Nam et si persecutio deest exterius: martyrij meritū in occulto est: cum virtus ad passiōem p̄mpta flagrat in ania. Quia enī esse possit et sine aperta passiōe martyriū: testat in euangelio dñs: qui sebedei filijs adhuc pre infirmitate mentis maiorā sessionis loca querentibus dicit: potestis bibere calicē quē ego bibitur?

sum? Cui videlicet cū responderēt: Possu-  
 sumus. At vtriusq; Calicē quidē meū bi-  
 betis: sedere autē ad dexterā meā vel ad  
 sinistrā non est meū dare vobis: quid autē  
 calicis nomē nisi passiōis poculū signat?  
 Et cū nimirū conlter: qz Jacobus in pas-  
 sione occubuit: Johānes vero in pace eccle-  
 sie quieuit incūctanter: colligit esse et si  
 ne aperta passiōe martyriū: quando et ille  
 calicē cūi bibere dictus est: qui ex persecu-  
 tiōe mortuus nō est. De his autē talibus  
 tantisq; viris quoz superius memoriā feci:  
 cur dicamus qz si persecutiōis tempus  
 extitisset: martyres esse potuissent: qui oc-  
 culte antiqui hostis insidias tolerātes: su-  
 osq; in hoc mūdo aduersarios diligētes:  
 cūctis carnalib; desiderijs resistentēs: per  
 hoc qz se offūpotenti deo in corde macta-  
 uerūt: etiā pacis tempe martyres fuerūt:  
 dū nostris modo t̄pibus viles quoz et se-  
 cularis vite personas de quibus nil celestis  
 glorie p̄sumi posse videbat: orta occasiōe  
 cōtingit ad martyrij coronas peruenisse.

De quadraginta rusticis qui  
 pro eo qz carnes imolaticias co-  
 medere noluerūt: a lōgobardis  
 occisi sunt. Cap. XXVII.

Ante hos fere annos quīn-  
 decim sicut hi testāt: qui inter  
 esse potuerūt: quadraginta rus-  
 tici a lōgobardis capti: carnes  
 imolaticias comedere cōpellebant. Qui  
 cū valde resisterent: et cōtingere cibū sacri-  
 legū nollent: ceperunt longobardi: qui eos  
 tenerāt: nisi imolata comederēt: morteꝝ  
 eis minari. At illi eternā potius vitā q̄  
 presentē ac trāstorā diligētes: firmiter  
 perstiterūt: atq; in sua cōstantia simul om-  
 nes occisi sunt. Quid itaq; isti nisi veri-  
 tatis martyres fuerūt: qui ne vetitū come-  
 dendo: conditorē suū offenderēt: elegerūt  
 gladijs vitam finire.

De multitudine captiuoz q̄  
 pro eo qz caput capre adorare no-  
 luerūt occisi sūt: Cap. XXVIII.

Eodem quoq; tēpore duz fere.  
 xl. captiuos alios longobardū  
 tenuissent moze suo immolaue  
 runt caput capze dyabolo. hoc  
 ei p circuitū currētes. ⁊ carmine nefando  
 dedicātes. **Lūg** illud ipsi pri<sup>o</sup> submissis  
 ceruicib<sup>9</sup> adorarēt: eos quoq; quos cepe  
 rāt: hoc adorare pariter cōpellabāt. Sed  
 ex eis dē captiuis maxia multitudo mag  
 eligēs moriēdo ad vitā immortalē tendere  
 q̄ adorādo vitā mortalē tenere: obtempe  
 rare iussis sacrilegis noluit ⁊ ceruicē quā  
 semp creatori flexerat: creature inclinare  
 contēpsit. vñ factum est vt hostes qui eos  
 ceperāt graui iracūdia accēsi: cūctos gla  
 dijs interficerēt: quos in errore suo pucti  
 pes nō haberēt. Quid ergo mirū si erum  
 pēte psecutiōis tpe illi martyres esse po  
 tuissent: qui in ipsa quoq; pace ecclesie se  
 metipos semp affligētes angustā marty  
 rij tenuerūt viā. q̄n ingruētē psecutionis  
 articulo. hi etiam meruerūt martyrij pal  
 mas accipere: qui i pace ecclesie latas hu  
 ius seculi vias sequi videbant. **Ita** tamē  
 hoc qđ de eis dē electis dicimus viris: de  
 cūctis iā quasi in regula tenem<sup>9</sup>. **Ita** cum  
 psecutionis apte tēpus irruit: sicut pleris  
 q; martyriū subire possunt. q̄ esse in pace  
 ecclesie despicabiles vident. ita nōnunq̄  
 in debilitatis formidinē corruūt qui in pa  
 ce ecclesie pri<sup>o</sup> fortiter stare videbant. S; **s;**  
 eos de quib<sup>9</sup> p̄dicim<sup>9</sup>: fieri martyres po  
 tuisse fidēter fatemur: q; hoc iā ex eozū fi  
 ne colligim<sup>9</sup>. **Eadē** ei nec in ap̄ta psecu  
 tione poterāt hi: de quibus cōstat quia ⁊  
 vsq; ad finem vite in occulta animi virtu  
 te perstiterunt.